
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PEREIRA MARES 
& CIA LTDA - ME, CNPJ nº 05.642.357/0001-97, sob o nome de 
fantasia PLACAS SÃO PAULO, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PEREIRA 
MARES & CIA LTDA - ME, nome de fantasia PLACAS SÃO PAULO, 
CNPJ nº: 05.642.357/0001-97, situada na Folha 32, Quadra 
05 Lote 70, s/nº - Bairro: Nova Marabá, CEP: 68508-050, no 
município de MARABÁ/PA código de cadastramento nº 058PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 955544

PORTARIA Nº 404/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BENEDITO NONATO 
CALDAS RODRIGUES 56751818220, CNPJ nº 19.105.845/0001-
70, sob o nome de fantasia BENEDITO NONATO CALDAS 
RODRIGUES, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa BENEDITO 
NONATO CALDAS RODRIGUES 56751818220, nome de 
fantasia BENEDITO NONATO CALDAS RODRIGUES, CNPJ nº: 
19.105.845/0001-70, situada na Rua Quinze de Novembro nº 
2517 Casa 1 - Bairro: Central, CEP: 68.400-000, no município 
de CAMETÁ/PA código de cadastramento nº 079PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de fevereiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 955545

PORTARIA Nº 415/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M GOMES DA 
COSTA - ME, CNPJ nº 12.127.464/0001-42, sob o nome de 
fantasia KI PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M GOMES 
DA COSTA - ME, nome de fantasia KI PLACAS, CNPJ nº: 
12.127.464/0001-42, situada na Avenida João Pessoa nº 90 - 
Bairro: Centro, CEP: 68.695-000, no município de TAILANDIA/
PA, com o código de cadastramento nº 073PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 955548

PORTARIA Nº 095/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ANDRESSA PRADO 
DE ARAÚJO - ME, CNPJ nº 08.952.945/0001-15, junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa ANDRESSA 
PRADO DE ARAÚJO - ME, CNPJ nº: 08.952.945/0001-15, 
situada na Avenida José Carrion, nº 1636 - Bairro: Centro, CEP: 
68550-315, no município de REDENÇÃO/PA, com o código de 
cadastramento nº 027PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de janeiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 955551

PORTARIA Nº 1394/2016-DG/CGP, DE 26/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
205/2016-PROJUR, datado de 31/03/2016, da Procuradoria 
Jurídica, protocolado sob o nº 2016/127589,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DENISE DA COSTA SANTOS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55587555/1, para responder pela 
Coordenadoria do Consultivo, no período de 04 a 08/04/2016, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1393/2016-DG/CGP, DE 26/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 045/2016-
DTI/CST, da Diretoria de Tecnologia e Informática, datado de 
18/04/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA de miranda, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder 
no período de 18 a 20/04/2016, pela Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e 
Informática, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1382/2016-DG/CGP, DE 25/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014, observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/
PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor ARLINDO 
FERREIRA CORDOVIL FILHO, constante do Requerimento 
datado de 13/10/2015, para enquadramento na Referência IV, 
e, o deferimento através do Parecer 241/2016-PROJUR/NC, no 
Processo 2015/506445,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do 
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar 
deste Departamento, do servidor ARLINDO FERREIRA CORDOVIL 
FILHO, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de Segurança, 
conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014, e no Parecer 188/2015-PROJUR/NC, onde se lê 
Referência II, leia-se Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1381/2016-DG/CGP, DE 25/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor JOSÉ MARIA 
VALENTE, constante do Requerimento datado de 15/10/2015, 
para enquadramento na Referência IV, e, o deferimento através 
do Parecer 188/2015-PROJUR/NC, no Processo 2015/506433,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do 
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar 
deste Departamento, do servidor JOSÉ MARIA VALENTE, 
ocupante do Cargo de Administrador, conforme o previsto 
no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e no 
Parecer 188/2015-PROJUR/NC, onde se lê Referência II, leia-se 
Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1392/2016-DAF/CGP, DE 26/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 25/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago Lobo Rodrigues, Vistoriador, 
matrícula 57200883/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 
18 a 27/04/2016, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-
RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1433/2016-DAF/CGP, DE 28/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 186/2013/
NC/PROJUR, no Processo 2013/26775, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Tayana Chermont Klautau, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197326/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 
a 31/05/2016, referentes ao triênio 02.06.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1432/2016-DAF/CGP, DE 28/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
028/2006-PROJUR, no Processo 2005/409263, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada na Comissão 
Permanente de Licitação, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/05 a 31/05/2016, referentes ao triênio 2000/2003, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1421/2016-DAF/CGP, DE 28/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178496A/1 de 24/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, vinte e 
seis (26) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 09/03 a 25/04/2016, conforme Laudo Médico nº 178496A/1 
de 25/04/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.03.2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 955994


